
Teksas  znalazł  sposób  jak
pozbyć  się  imigrantów.
Demokraci są wściekli
3 września 2022
Gubernator Teksasu Greg Abbott wysłał autobusy z nielegalnymi
imigrantami do rządzonego przez lewicowe władze Chicago.

W  lipcu  Gubernator  Teksasu  upoważnił  policję  stanową  do
zatrzymywania  nielegalnych  imigrantów,  którzy  nielegalnie
przekroczyli  granicę  i  odprowadzania  ich  na  granicę  z
powrotem.

Misję  zapanowania  nad  wymykającą  się  spod  kontroli  falą
imigracji  do  Ameryki  prezydent  Joe  Biden  powierzył
wiceprezydent  Kamali  Harris.  Podczas  prezydentury  Donalda
Trumpa udało się skutecznie ograniczyć imigrację, jednak po
zmianie ekipy w Białym Domu problem powrócił i cały czas się
nasila. Naturalnie zagrożony jest w tym kontekście Teksas.
Teksas pozbywa się nielegalnych imigrantów

Wobec tego kolejne działania podjęły władze stanowe, wydając
odpowiednie  akty  prawne.  Tych,  którym  uda  się  przekroczyć
granicę Abbott odsyła autobusami do rządzonych przez Partię
Demokratyczną wielkich miast, które zadeklarowały swój status
jako sanktuaria dla imigrantów. Po wysłaniu transportów pod
Biały Dom w Waszyngtonie i do centrum Nowego Jorku, przyszedł
czas na kolejne centrum lewicy, czyli Chicago.

Republikański gubernator zaznaczył, że oczekuje od burmistrz
Lori  Lightfoot,  że  ta  życzliwie  powita  przybyłych,  skoro
ogłosiła wcześniej status swego miasta jako sanktuarium dla
imigrantów.  Burmistrz  Lightfoot  to,  czarnoskóra  skrajnie
lewicowa aktywistka.
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„Bezczynność prezydenta Bidena na naszej południowej granicy
nadal zagraża życiu Teksańczyków – i Amerykanów – i przytłacza
nasze  społeczności”  –  stwierdził  Greg  Abbott.  „Aby  nadal
zapewniać bardzo potrzebną pomoc naszym małym, podlegającym
najazdowi miastom przygranicznym, Chicago dołączy do innych
miast-sanktuariów, Waszyngtonu i Nowego Jorku, jako dodatkowe
miejsce  przerzutu.  Burmistrz  Lightfoot  uwielbia  zachwalać
odpowiedzialność swojego miasta za przyjmowanie wszystkich bez
względu na status prawny i nie mogę się doczekać, aby zobaczyć
tę odpowiedzialność w działaniu, jak ci migranci otrzymają
zasoby z miasta-sanktuarium, w ramach środków, aby im służyć”
– podkreślił gubernator Teksasu.

Rzecznik  burmistrz  Chicago  natomiast  wyraziła  oburzenie
twierdząc, że polityka bezpiecznych granic prowadzona przez
władze Teksasu jest rasistowską, samego zaś gubernatora Grega
Abbotta nazwała człowiekiem bez wstydu i człowieczeństwa.
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